
GAEC – ZKUŠENOSTI 
DOZOROVÝCH ORGÁNŮ 

1 Agrární komora Zlín 



Kontroly a změny podmíněnosti 

 Nejčastěji porušované požadavky 
 GAEC 2 – 31x  

 GAEC 8 – 18x 

 SMR 2 – 11x 

 Změny v nastavení požadavků podmíněnosti v 
roce 2013 
 Welfare (SMR 16 -18) 

 Změna GAEC 2 (plochy 0,4 ha, zařazení čiroku 
mezi ŠP, využití i JT směsí při pěstování obilnin na 
SEO, změny v podkladové vrstvě, revize vrstvy EO) 

 Nitrátová směrnice 

 



Zkušenosti z kontrol a při plnění podmíněnosti 

 Dodržení intenzity (0,2 VDJ/ha TP – 1,5 
VDJ/ha z.p. během VI, VII a VIII, nejen k 31.7. 

 Záměna DJ a VDJ 

 Nedostatky v provozní evidenci (evidence 
použití hnojiv a POR) 

 Ochrana krajinných prvků a vodních toků na 
pastvě 

 Polní složiště (skladování hnoje na z. p.) 

 Havarijní plány a záznamy o kontrole skladů 
závadných látek 

 



Zkušenosti z kontrol a při plnění podmíněnosti 

 Přívod živin běhen zimního pobytu zvířat 
venku 

 Limity přívodu dusíku v AEO (managementy 
B1 a B7) 

 Produkce statkových hnojiv a zařazení 
travních porostů do AEO  

 Ochrana krajinných prvků (evidované v LPIS, 
významné krajinné prvky…) 

 Práce s portálem farmáře (LPIS a registr 
zvířat) 

 



Podmíněnost a související požadavky 

 Aktualizovaný seznam EVL (NV č. 208/2012 
Sb.) – Ústřední seznam ochrany přírody 
(www.nature.cz) 

 Využití tzv. základní ochrany při ochraně EVL 

 Zařazení ochrany modrásků (modrásek 
bahenní a modrásek očkovaný do AEO) 

 Návrh nové vyhlášky týkající se kácení dřevin 
(změna pravidel) – k provedení § 7 a 8 zákona 
č. 114/1992 Sb. (navrhovaná účinnost k 
1.4.2013) 

 

 



Podmíněnost a související požadavky 

 Návrh novely zákona č. 334/1992 Sb., o 
ochraně zemědělského půdního fondu 
(zejména novela § 3) 

 Zákaz ohrožovat půdu erozí, tj. překračování 
přípustného smyvu 

 Příprava prováděcí vyhlášky k provedení 
zákona 

 Důraz na kvantitativní ochranu (zábory) 

 Povinnosti a pravomoci ORP 

 Portál monitoring eroze zemědělské půdy 

 



Podmíněnost a související požadavky 

 Dopady směrnice č. 2009/128/ES: 

 Čl. 4 – Národní akční plány (povinnost přijmout 

 Čl. 5 – Odborná příprava (všichni profesionální 
uživatelé – i obsluha) 

 Čl. 8 – Kontrola používaného zařízení (doba mezi 
dvěma kontrolami nepřesáhne do roku 2020 5 let, 
po té 3 roky, + další požadavky – čištění, míchání…) 

 Čl. 9 – Zákaz letecké aplikace (výjimky) 

 Čl. 13 – Nakládání s pesticidy (skladování, obaly, 
nepoužité zbytky, likvidace postřiků, čištění) 

 Čl. 14 – Integrovaná ochrana rostlin (příloha III) 

 



Podmíněnost a související požadavky 

 Rostlinolékařská legislativa a její změny: 

 Vyhláška č. 206/2012 Sb. (odborná způsobilost) 

 Vyhláška č. 207/2012 Sb. (profesionální zařízení 
na aplikaci přípravků) 

 Vyhláška č. 32/2012 Sb. (o používání POR) 

 Vyhláška č. 327/2012 Sb. (necílové organismy) 

 Vyhláška č. 328/2004 Sb. a její novela č. 
328/2012 Sb. (škodlivé organismy ve skladech 
rostlinných produktů) 

 Vyhláška č. 268/2009 (novela č. 20/2012 Sb. - 
§53a příruční sklady POR) 

 



Podmíněnost a související požadavky 

 Vyhláška č. 32/2012 (326/2012 Sb.) 

 Identifikace místa aplikace (pozemek, sklad, 
skleník, mořící stanice) 

 Identifikace ošetřovaného objektu (druh plodiny, 
druh rostlinného produktu) 

 Rozsah nebo množství ošetřovaného objektu 

 Datum aplikace (den, měsíc, rok) 

 Úplný název přípravku na ochranu rostlin 

 Dávka na jednotku 

 Identifikace cílového škodlivého objektu 

 Jiný účel použití (desikace, moření, defoliace…) 

 



Podmíněnost a související požadavky 

 Národní akční plán 

 omezení rizik vycházejících z používání přípravků 
na ochranu rostlin, a to v oblastech ochrany zdraví 
lidí, ochrany vod a ochrany životního prostředí,  

 optimalizace využívání přípravků bez omezení 
rozsahu zemědělské produkce a kvality rostlinných 
produktů 

 13 dílčích cílů a 69 opatření 

 schválen 12.9.2012 

 

 

 



Podmíněnost a související požadavky 

 Ochrana ovzduší 

 Zákon č. 201/2012 Sb. (zrušil zákon č. 86/2002 Sb. 
a NV č. 615/2006 Sb.) 

Příloha č. 2 zákona – vyjmenované stacionární 
zdroje znečišťování ovzduší (emise NH3 nad 5 
t/rok, zdroje nad 0,3 MW, BPS, kompostárny …) 

 Vyhláška č. 415/2012 Sb. 

 provozní řád nahrazuje PZZSZP) 

 požadavky na provozní řád – příloha č. 12 

 Možnost dotace z OP ŽP (osa II) 

 

 



Podmíněnost a související požadavky 

 Ekologická újma v zemědělském podniku 
 Legislativa 
 zákon č. 167/2008 Sb., 

 NV č. 295/2011 Sb.,  

 metodický pokyn MŽP a jeho novela – XI/2012) 

 Plnění povinnosti od 1.1.2013 

 Provozní činnosti v zemědělském podniku 
 závadné látky (č. 9) 

 odběr povrchové a podzemní vody (č. 5 a 6) 

 znečišťování ovzduší (č. 14) 

 aktualizace hodnocení rizika ekologické újmy 

 zohlednění nakládání s odpady v MPČ 

 

 



Společná zemědělská politika po roce 2013 

 Zemědělské fondy: EAGF, EAFRD  

12.10.2011 – první návrhy nařízení EK 
(financování SZP, rozvoj venkova, přímé 
platby) 

 7.-8.2.2013 schválen rozpočet EU 

 Finanční obálky: 

1. Pilíř – necelých 900 mil. EUR (přímé platby) 

2. Pilíř – 2,13 mil. EUR (rozvoj venkova) 

 Příprava jednotlivých opatření a 
programového dokumentu PRV 



Přímé platby po roce 2013 

 Základní platba (255 EUR/ha – 6 300 Kč) 

 55% 

 pravděpodobně nebude podléhat zastropování 

 splnění požadavků podmíněnosti 

 Ozelenění (greening) 

 30% 

 travní porosty, plochy mimo produkci 

 diverzifikace (3 plodiny) 

 Platby spojené s produkcí 

15%, nejen dojnice a KBTPM (+prasnice, ovoce…) 



PRV 2014 – 2020 

 LFA:  

Nové vymezení LFA-O (uplatnění biofyzikálních 
ukazatelů) - výměra LFA po roce 2014 

Degresivita plateb v přechodném období 

Platba na zemědělskou půdu 

  Poradenství  

 Příjemcem je poskytovatel poradenské služby 

 Podmíněnost, změna klimatu, ochrana ŽP, půdy, 
vody, biodiverzity, popř. BOZP (souvislost alespoň s 
jednou prioritou Unie) 

 Pokračování opatření 1.3.1. z PRV 2007 - 2013 

 



PRV 2014 – 2020  

 Předávání znalostí a informační akce 

Informační akce, možnost i krátkodobých výměn 
pracovníků a návštěv zemědělských podniků 

Příjemcem podpory je subjekt zajišťující vzdělání a 
informační akce 

Pokračování opatření 1.3.4 (Využívání 
poradenských služeb z PRV 2007 – 2013) 

Další platby: 

Investice do majetku, ekologické zemědělství, 
NATURA 2000 a WFD… 

 

 



PRV 2014 – 2020 

 Agroenvironmentální – klimatické operace 

 Povinné opatření 

 Poskytování podpory podle celostátních nebo 
regionálních priorit členského státu 

 Poskytování podpory nad rámec závazků 
podmíněnosti a minimálních požadavků pro 
použití  

 Poskytování informací příjemcům podpory ze 
strany členského státu 

 Délka závazku (5 – 7 let, popř. delší nebo roční 
prodloužení po uplynutí základní doby závazku) 

 



PRV 2014 – 2020 

 Agroenvironmentální – klimatické operace 

 A. Postupy šetrné k životnímu prostředí 

 Ovoce 

 Réva vinná 

 Zelenina 

 B. Ošetřování travních porostů  

 C. Péče o krajinu  

 Zatravňování orné půdy 

 Meziplodiny, biopásy 

 Podpora střídání plodin na orné půdě 

 Hnízdiště čejky chocholaté 

 



PRV 2014 – 2020 

 Novinky a změny – travní porosty: 

Modrásci (travní porosty) 

Faremní plány v ZCHÚ 

Změna intenzity chovu býložravců 

Použití hnojiv na travních porostech B 

EZ nepatří mezi agroenvironmentální opatření 

Limit 160 kg N hnojením v průměru na evidované 
travní porosty 

v ZCHÚ zařadit do opatření všechny PB 



PRV 2014 – 2020 

 Novinky a změny (pokračování) – orná půda: 

Zatravnění – 7 managementů (včetně drah 
soustředěného odtoku vody z pozemku)  

Biopásy – 3 managementy (krmné, trávo bylinné a 
nektarodárné biopásy) 

Střídání plodin (podpora zařazení zlepšujících 
plodin ze seznamu do 2% orné půdy) 

Čejka chocholatá (orná půda) – vyznačena v LPIS, 
nesmí být MEO/SEO, od 1.1. do 31.5. žádné 
agrotechnické operace, v VI založení porostu, od 
15.11. do 31.12. podmítka 

 



Podmíněnost po roce 2013 

 Podmínka pro přímé platby, AEO, EZ, LFA… 

 3 oblasti podmíněnosti (příloha II nařízení) 

 Životní prostředí, změna klimatu, dobrý 
zemědělský stav půdy  

 Veřejné zdraví, zdraví zvířat a rostlin 

 Welfare 

 Směrnice 2009/128/ES a 2000/60/ES 

 13 požadavků SMR a 8 požadavků GAEC 
(nejsou zařazeny směrnice – kaly, notifikace 
nákaz) 



DĚKUJEME ZA POZORNOST 

 

 

 

Ing. Lubomír Smrček 

Ing. Petr Slovák 

22 Agrární komora Zlín 


